
令和７年８月１日 

京セラ株式会社 

代表取締役社長 谷本 秀夫 様 

 

薩 摩 川 内 市 長 田中 良二  

 

薩摩川内市議会議長 下園 政喜  

 

京セラ株式会社鹿児島川内工場の雇用の維持確保等について（お願い）       

 

 京セラ株式会社におかれましては、昭和４５年、薩摩川内市高城町に鹿児島川内工場を立

地以来、御社は５０年以上の長きにわたり操業を継続されており感謝申し上げます。 

複数回の工場増設、用地造成において、本市は用地買収、道路環境の整備、地元対策など

全面的に協力してまいりました。令和３年に御社から申し入れのありました高城産業用地の

造成につきましても、本市土地開発公社へ要請し、当初の計画どおり令和７年６月には用地

造成が完了いたしました。 

本市としては、御社の動向は、地元雇用、地域経済などに多大な影響があることから、か

ねてから注視しているところです。 

 つきましては、下記について要望いたしますので、薩摩川内市及び薩摩川内市議会の熱意

をお汲み取りいただき、ご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．鹿児島川内工場約５千人の就業者の雇用の維持確保 

 

２．第２３工場の早期の供用開始 

 

３．高城産業用地第１工区（４ha）の早期供用開始と第３ブロックとしての位置付けの検討 

 

４．高城産業用地第２工区（６ha）の早期購入 


